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registro sanitario fuera sometida. La Direccion General de Drogas 
y Farmacias establecera un registro donde listara las patentes 
contempladas en esta disposicion, la cual sera puesta a disposicion 
del publico en un tiempo razonable. 

Parrafo I: A la vez, se determinara la farmacologia clinica del 
producto estableciendose su farmacodinamia, farmacocinetica, 
interacciones, ademas de la eficacia y seguridad clinicas. 

Parrafo 11: En cas0 de ser necesario para algunos productos de 
alta complejidad, la Secretaria de Estado de Salud Publica y 
Asistencia Social (SESPAS), tendra la facultad de realizar pruebas 
y analisis adicionales hasta hoy no contemplados a dichos 
productos farmaceuticos sometidos a registro sanitario, tales como 
estudios de biodisponibilidad y bioequivalencia. Estos estudios, 
pruebas y/o analisis no podran retrasar su aprobacion en el plazo 
establecido por la Ley General de Salud.” 

Parrafo 111: Para 10s propositos de este articulo, un nuevo 
producto farmaceutico es aquel que no contiene una entidad 
quimica que haya sido previamente aprobada en el territorio de la 
Republica Dominicana. Una entidad quimica no significa un 
ingrediente inactivo que este contenido en el nuevo producto 
farmaceutico. 

DADO en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica 
Dominicana, a 10s veintidos (22) dias del mes de diciembre de dos mil seis (2006); aiios 
163 de la Independencia y 144 de la Restauracion. 

LEONEL FERNANDEZ 

Dec. No. 627-06 que reglamenta el Art. 14 de la Ley No. 226-06, modificada por la Ley 
No. 424-06, y modifica el texto del Literal n) del Art. 11 del Reglamento No. 402-05, 
sobre Despacho Expreso de Envios. 

LEONEL FERNANDEZ 
Presidente de la Republica Dominicana 

NUMERO: 627-06 

CONSIDERANDO: Que el Tratado de Libre Comercio Republica Dominicana, 
Centroamerica y Estados Unidos (DR-CAFTA), fue ratificado por el Congreso Nacional a 
traves de la Resolucion No.357-05, de fecha nueve (9) de septiembre de 2005, con la cual 
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el Poder Ejecutivo queda facultado a realizar 10s ajustes necesarios para la adecuada 
implementacihn de 10s comprornisos asumidos. 

CONSIDERANDO: Que en adicihn a 10s acuerdos internacionales, internamente el pais 
debe crear un marco juridic0 claro y transparente a fin de que las tasas por servicios 
aduaneros se limiten a1 costo aproximado de 10s servicios prestados, teniendo en cuenta la 
equidad en el pago de 10s servicios que brinda la administracihn aduanera. 

CONSIDERANDO: Que ante 10s cambios inminentes que habran de producirse en el 
comercio exterior, product0 de 10s procesos de apertura e integracihn de 10s que el pais 
forma parte, son previsibles las necesidades de adquisicihn de la tecnologia adecuada para 
lograr 10s objetivos de facilitacihn y control del comercio internacional, asi como el 
fortalecimiento institucional de la Direccihn General de Aduanas (DGA), pues esta sera el 
ente por excelencia de la administracihn de estos tratados en lo que a comercio de bienes se 
refiere. 

VISTA: La Resolucihn No.357-05, de fecha nueve (9) de septiembre de 2005, que aprobh 
el DR-CAFTA. 

VISTA: La Ley No.226-06, de fecha 19 de julio del 2006 que “Otorga Personalidad 
Juridica y Autonomia Funcional, Presupuestaria, Administrativa, Tecnica y Patrimonio 
Propio a la Direccihn General de Aduanas (DGA)”. 

VISTO: El Decreto No.402-05, de fecha 26 de julio del aiio 2005, sobre Despacho Expreso 
de Envios. 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Articulo 55 de la Constitucihn de la 
Republica, dicto el siguiente 

D E  C R E  T 0: 

Articulo 1. Se reglamenta el Articulo 14 de la Ley No.226-06, de fecha 19 de julio del 
2006, modificada por la Ley 424-06, de fecha 17 de noviembre del 2006, de 
Implementacihn del DR-CAFTA, a fin de que las tasas y cargos por servicios aduaneros se 
apliquen de la siguiente manera: 

I. Por contenedores importados el equivalente en pesos dominicanos a setenta y cinco 
dhlares de 10s Estados Unidos de Norteamerica (US$75.00) por cada unidad de 20 
pies y el equivalente en pesos dominicanos a cien dhlares de 10s Estados Unidos de 
Norteamerica (US$lOO.OO) por cada unidad de 40 h 45 pies, como tasa por servicio 
aduanero. 

11. Por carga consolidada importada, exceptuando la realizada via correo expreso, de 
conformidad con lo establecido en el Literal “n”, del Articulo 11, del Reglamento 
No. 402-05, de fecha 26 de julio del aiio 2005, la suma del equivalente en pesos 
dominicanos a veinte y cinco centavos de dhlar de 10s Estados Unidos de 
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111. 

IV. 

Norteamerica (US$0.25) por kilo o fraccion de kilo, por concepto de tasa de 
servicio, con un tope del equivalente en pesos dominicanos a sesenta dolares de 10s 
Estados Unidos de Norteamerica (US$60.00), por cada documento de embarque 
emitido por el consolidador. 

Cuando se importe mercancias sueltas o a granel, se le aplicara como tasa por 
servicio, un cargo equivalente en moneda nacional a cincuenta centavos de dolar de 
10s Estados Unidos de Norteamerica (US$0.50) por tonelada metrica, con un tope 
del equivalente en pesos dominicanos a quinientos dolares de 10s Estados Unidos de 
Norteamerica (US$500.00), por documento de embarque. 

Los vehiculos de motor, equipos y maquinarias importados, pagaran como tasa por 
servicio, un cargo equivalente en moneda nacional a cien dolares de 10s Estados 
Unidos de Norteamerica (US$lOO.OO) por unidad. 

Articulo 2.La tasa de cambio que regira para la aplicacion del presente decreto sera la tasa 
oficial vigente a1 momento de la declaracion aduanera. 

Articulo 3. Esta tasa por servicios es de aplicacion general a todos 10s regimenes 
aduaneros, no debera ser exigida en 10s casos de importaciones exentas de este tip0 de 
tributo. 

Parrafo: El pago por este concepto debera realizarse mediante cheque certificado a nombre 
de la Direccion General de Aduanas, o mediante el pago electronico, via la red bancaria. 

Articulo 4. Se modifica el texto del Literal “n”, del Articulo 11, del Reglamento No. 402- 
05, de fecha 26 de julio del aiio 2005, sobre Despacho Expreso de Envios para que diga de 
la manera siguiente: 

“Pagar una tasa del equivalente en pesos dominicanos a veinte y 
cinco centavos de dolar (US$0.25) por cada kilo o fraccion de kilo 
importado y despachado de la aduana, con un tope del equivalente 
en pesos dominicanos a diez dolares de 10s Estados Unidos de 
Norteamerica (US$lO.OO), por cada guia emitida por la empresa 
de transporte expreso internacional. Los ingresos por concepto de 
esta tarifa se utilizaran para cubrir el costo del horarios extendidos 
y la adquisicion de la tecnologia necesaria para implementar 10s 
procedimientos establecidos en el presente reglamento”. 

Articulo 5. Remitase a la Direccion General de Aduanas para su aplicacion. 
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